

# Elever debatterede livligt i Byrådssalen

Skoleelever fra Ishøj agerede byråd for en dag, og det gjorde de med stor indlevelse

**Ishøj:** Eleverrepræsentanter fra skolerne i Ishøj og Ishøj Ungeråd deltog torsdag i arrangementet 'Ungebyråd for en dag'. Her mødte de om morgenen ind på Ishøj Rådhus, og efter oplæg og workshops var de klar til at tage fat på byrådsmøde i byrådssalen.

Eleverne, der kom fra kommunens 6.-9. klasser, endte efter deres gruppearbejde ud med at have 10 forslag, som de skulle drøfte på Ungebyrådsmødet. Som i det rigtige byråd i Ishøj var der fem partier, og de præsenterede deres meget forskellige ideer for hinanden.

Ishøj Byråd havde lagt 20.000 kroner i hænderne på de unge mennesker, og skønt de fem første forslag på dagsordenen ikke kostede noget, vakte de debat.

Pigernes Frihedsparti fremførte blandt andet, at det skulle være sjovt og anderledes at gå i skole. Partiet foreslog, at man for eksempel i stedet for at lave et powerpoint eller skrive en stil kunne lave et rollespil, og at eleverne selv skulle bestemme mere.

Det fik en elev til at sætte spørgsmålstegn ved, hvordan man så bliver forberedt til gymnasiet, hvor man gør den slags. En anden elev

stillede det kritiske spørgsmål, hvordan man ville forhindre, at det ikke bare blev fjolleri og fritime, og så var debatten ellers i gang.

Et emne der til gengæld ikke var så meget uenighed om var oprettelsen af et fælles elevråd på tværs af skolerne.

## Bevillingssager

Efter de fem første sager var det tid til at drøfte de forslag, der kostede penge.

Samlingspartiet kom med det forslag, der blev aller mest diskuteret. Partiet havde skrevet i deres sagsfremstilling, at man ville nedlægge alle klubber i Ishøj og samle alle klubaktiviteter i én samlet bygning i tilknytning til ungdomsskolen. Det affødte et hav af spørgsmål fra de andre elever, der var meget uenige og skeptiske over for forslaget. En elev fra Opturspartiet spurgte blandt andet:

- I skriver at I vil nedlægge alle klubberne, men når I nu har et budget på 20.000, hvordan vil I så nedlægge alle klubberne og samtidig kunne bygge en

ny bygning, der kan rumme alle klubberne?

En anden var interesseret i, hvad der skulle ske med pædagogerne i alle de klubber, man ville nedlægge.

Debatten om forslaget varede så længe, at borgmester Ole Bjørstorp (S), der som ved de almindelige byrådsmøder var bordformand, måtte opfordre eleverne til at fatte sig i korthed.

## Minikurser

Et andet forslag, der blev debatteret, var Minikurser, der var stillet af Pigernes Frihedsparti. De ville gerne have nogle korte kurser med information om uddannelser til 7.-9. klasser på kommunens skoler.

Flere spurgte, om det ikke var noget, der allerede fandtes og henviste blandt andet til praktikforløb. Partiet argumenterede for det unikke ved deres idé. Albina Haxha brugte mange kræfter på at forsvare partiets forslag, og det var sjovt at agere byråd.

- Det kildede i maven, da man skulle snakke i mikrofonen første gang, men derefter kørte det bare der-

udad. Det var dejligt at lære noget, både ved workshoppe tidligere på dagen og her ved byrådsmødet, fortalte hun Sydvest.

Og det var ikke kun på det faglige plan, at hun blev klogere.

- Du skal bare åbne dig og komme med alle de idéer, du har på hjerte, fortalte hun.

Og det med at sidde og forsvare en idé var også en oplevelse.

- Det var spændende, og man blev nødt til at være helt klar. Man blev også nødt til at forholde sig kritisk til de ting, der blev bragt frem på mødet, fortalte hun.

## God behandling

Borgmesteren sluttede med at konkludere, at forslagene havde fået en god behandling, og at det eneste, der bragte virkelig stor diskussion, var forslaget om at lave én interesseklub og nedlægge andre klubber.

- Det var der bestemt ikke tilslutning til. Men I får selvfølgelig mulighed for at ytre jer om indholdet i klubberne. Vi kan jo hjælpe med spørgeskemaer, som kan virke til inspiration, også

for byrådet, sagde Ole Bjørstorp.

Elevernes forslag gik ikke op med de 20.000 kroner, byrådet havde valgt at bruge på formålet.

- I har ikke disponeret pengene, så det går op i 20.000 kroner. Så vi vil gøre det, at vi medsender de 20.000 kroner til det nye, fælles elevråd. Nogle af tingene skal jo arbejdes sammen med ungerådet, for at de kan realiseres. Så tager vi det derfra, sagde borgmesteren og tilføjede, at det skulle konkretiseres, hvordan tingene skulle virkeliggøres, men at det skulle være muligt for mange af forslagene.

Til slut takkede Ole Bjørstorp elever for deres talelyst.

- Vi sender nogle rigtig gode forslag videre til videre bearbejdning. Det forudsætter, at I får oprettet det her fælles elevråd, og det tror jeg nu nok, at I får. I skal nok få bistand til det.

Det er ambitionen at holde Ungebyrådsmøde én gang om året.



Der var sat lidt ekstra stole til, men ellers sad eleverne, som Ishøj Byråd plejer at gøre det. Foto: Kenn Thomsen.